
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 85 DEL 23/01/2024

Oggetto

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. 
LGS 36/2023 DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA R.C.A. E 
INFORTUNI CONDUCENTI, AMMINISTRATA CON LIBRO MATRICOLA, DEGLI 
AUTOMEZZI COMUNALI PER L’ANNO 2024. CIG: Z463D7B1CB.  

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D. LGS 36/2023 DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA R.C.A. E 
INFORTUNI CONDUCENTI, AMMINISTRATA CON LIBRO MATRICOLA, 
DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI PER L’ANNO 2024. CIG: Z463D7B1CB.  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
• che si rende necessario assicurare il servizio di copertura assicurativa R.C.A. e infortunio conducenti, 

amministrata con libro  matricola, di tutti gli auto-moto-mezzi del comune di Milazzo per l’anno 2024;
• che le funzioni di RUP, ex art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di copertura assicurativa sono state 

conferite al funzionario direttivo tecnico Ing. Francesco Di Maio in servizio presso il 3° Settore;
• che il competente 4° Servizio Patrimonio del 3° Settore Polizia Locale, Patrimonio, S.I.I. e Protezione 

Civile in data  28.11.2023 ha redatto il Capitolato Speciale d’Appalto relativo al “Servizio di copertura 
assicurativa R.C.A. e infortuni conducenti, amministrata con libro matricola, degli automezzo comunali 
per l’anno 2024” per l’importo complessivo a base d’asta, comprensivo del contributo S.S.N. e ogni altro 
onere e tassa, di € 25.000,00;

• che la copertura assicurativa comprende anche i danni a terzi trasportatati e conducenti nonché furto, 
incendio e altre garanzie accessorie;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 sarà 
effettuato con il criterio del minor prezzo, trattandosi di un servizio con caratteristiche standardizzate 
regolamentate dal “Codice delle Assicurazioni” di cui al D.Lgs. n. 209/2005 e ss.mm.ii.;

ACCERTATO che il RUP non ha riscontrato sulla piattaforma elettronica di negoziazione “acquisti in rete pa” 
né bandi sul MEPA né convenzioni Consip inerenti il servizio in oggetto;

RILEVATO  che al fine di pervenire all’affidamento diretto del servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, è stata condotta un’indagine di mercato con invito a presentare 
offerta, rivolto alle Agenzie di Milazzo di alcune Compagnie Assicuratrici;

DATO ATTO che l’indagine di mercato di cui anzi ha dato esito negativo atteso che l’unica Agenzia 
partecipante ha prodotto offerta condizionata non conforme a quanto richiesto dagli atti di gara;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

CONSIDERATA  l’urgenza di pervenire all’affidamento del servizio in argomento, l’Ufficio ha consultato 
l’operatore economico uscente, UnipolSai Assicurazioni S.p.A., affidatario del precedente servizio, che ha 
offerto un ribasso del 12,00%; 

RITENUTO opportuno affidare il servizio di cui sopra all’Agenzia UnipolSai Assicurazioni S.p.A., con sede in 
Bologna, Via Stalingrado n. 45, partita IVA 00818570012, pec:caravaglioassicurazionisrl@pec.it che ha 
presentato un preventivo per un importo pari ad € 22.000,00 comprensivo del contributo S.S.N. e ogni altro 
onere e tassa;

PRESO ATTO che:

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, ai sensi 
dell’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

• il presente procedimento, ai sensi del citato art. 17, è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- oggetto: l’affidamento consiste nel  servizio di copertura assicurativa R.C.A. e infortuni conducenti, 
amministrata con libro matricola, degli automezzi comunali  per l'anno 2024;

- l’importo del contratto: € 22.000,00 comprensivo del contributo al Servizio sanitario nazionale e di 
ogni altro onere e tassa;

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del d. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consiste in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023;

- le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto valore, 
particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa. 

COONSIDERATO che  l’Allegato l.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dell’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

ACCERTATO: 
- che la UnipolSai Assicurazioni S.p.A.- partita IVA 00818570012, risulta regolarmente iscritta nel 

settore di attività concernente il servizio da fornire con il n. REA BO-511469;
- che non risultano annotazioni sul Casellario ANAC come da visura del 19.01.2024;
- che risulta in regola con la certificazione contributiva ed assistenziale DURC prot. INAIL 40664728 

del 07.10.2023 con scadenza 04.02.2024;
- che ha reso le dichiarazioni sostitutive, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e sulle cause di 

esclusione previste dagli artt. 94, 95, 96 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 ritenute sufficienti stante 
l’entità dell’appalto;

  

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 dichiarata immediata-mente 
esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)- periodo 2024/2026 (art. 170, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000);

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 dichiarata immediata-mente 
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 
10 del D. Lgs. 118/2011);

VISTO il Piano Esecutivo di gestione 2024-2026 approvato con Deliberazione della G.M. n. 3 del 10.01.2024 
(art. 169 D.Lgs. n. 267/2000);

VISTI:
- il D.Lgs.vo  n. 267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 Marzo 2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 
“Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO di affidare alla UnipolSai Assicurazioni S.p.A., con sede legale in Via Stalingrado, n. 45 – 40128 
Bologna codice fiscale e partita Iva 008185700212- pec:caravaglioassicurazionisrl@pec.it, il servizio di 
copertura assicurativa R.C.A. e infortuni conducenti, amministrata con libro matricola, degli automezzi 
comunali  per l'anno 2024 in quanto l’offerta risulta congrua per le finalità perseguite dalla stazione appaltante 
e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

DATO ATTO che alla procedura è associato il CIG: Z463D7B1CB;

PRECISATO che il Codice Univoco Ufficio è FEF3LU;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

DATO ATTO che per l’affidamento in questione si rende necessario procedere all’impegno di spesa di 
assumersi sul capitolo in uscita 01111.10.00022570, per un importo pari ad € 22.000,00;

PerPer  quantoquanto  espostoesposto  inin  narrativa;narrativa;

                                                        
P R O P O N E

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., alla UnipolSai 
Assicurazioni S.p.A., con sede legale in Via Stalingrado, n. 45 – 40128 Bologna codice fiscale e partita 
Iva 008185700212- pec:caravaglioassicurazionisrl@pec.it, il servizio di copertura assicurativa R.C.A. 
e infortuni conducenti, amministrata con libro matricola, degli automezzi comunali per l’anno 2024 
per un importo pari ad € 22.000,00, mediante l’adozione del presente provvedimento che assume, 
pertanto, valenza di decisione di contrarre art. 17, comma 1, d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 
del medesimo articolo.
A tal fine si precisa che:

a)  ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

b) Il valore economico dell’affidamento è pari a € 22.000,00; 

2.  Di impegnare la somma complessiva di  € 22.000,00  con imputazione sul cap 01111.10.00022570 
dell’esercizio finanziario 2024, gestione competenza;

3. Dato atto che alla presente procedura è stato attribuito il seguente CIG: Z463D7B1CB;

4. Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. Di dare atto che la presente determinazione trasmessa al Servizio Finanziario anche per gli 
adempimenti di cui al comma 4, dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

6. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella sezione atti amministrativi 
in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.;

7. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

              

     F.to  L'Istruttore Amministrativo

              dott.ssa Adele Guerrera                  

             



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

Il Responsabile del Procedimento
Francesco Di Maio

(sottoscritto con firma elettronica)


